In q̄bus causis pign⁹ vel hypotheca tacite cōtrahitur.

Qualiter p̄ puentiē exp̄ssam p̄trahat obligatio pignoris dictū ē. se  
quiē qualiter cōtrahat tacite ex vi r p̄tate legis. r hoc q̄dem in multis et  
varijs casibus cōtingit. Nec ē opus om̄es singulariter enumerare. Sed

# Liber

## XX

Digniora exempla pferamus in mediū. Ecce enim marito obligata sunt oīa bona: eius q̄ pmittit sibi dotem p muliere. Sic et mulieri omnia bona obli- gata sunt mariti p restituēda voto. C. de rei vx. acc. l. i. h. et ut plenius. Itē locatori fundi. fructu ex eo pcepti obligati sunt tacite. Itē oīa infesta et il- lata dño sciēte ut ibi sint pperuo dño obligata sūt secūt his q̄ inferunt ad ips. Itē m̄is q̄ pvolat ad sedas nuptias bona. tacite obligata sunt filiis poris matrimonij. vt restituat mater q̄ lucrata ē a priori marito. C. de se- nup. hac edicitali. h. pe. Itē bona defuncti mariti tacite obligata sunt pro- paraphernalib⁹ rebus restituēdis. C. de pac. p. nū. tam sup. do. l. vi. Item bona defuncti plegatis et fideiust. C. cōta dele. l. i. Itē p tributis: vniuer- sa bona eoz q̄ censem. C. e. l. i. Itē ptributis cuī fisco. C. e. l. i. et sic de si.

### Quae res pignori vel hippothece obligari nō pfit.

Licer dixerimus supra corporalia posse obligari tūc securus ē in quibusdā sū- nore religionis. ecce enim monumētu nō p̄t pignori obligari. C. e. l. i. i. Sic et ecclie. in aut. de alie. emph. h. et q̄m. Idem in sacris vasis vel ornamē- tis ecclie. C. d. sacrosanc. ecc. l. sanctin⁹ nem. Missa illa supflua sūt i ecclie sia. et debitu imineat ecclie vt in aut. sup eandē legē aḡra. et in. c. lator ex tra de pig. Itē liberi homis nulla est obligatio. q̄r p̄traria est libertati et naſe. adeo vt si filii tuū obligeant̄la obligatio sit. Itē a debito creditos cadit et. in aut. vt nulli. iudi. h. q̄r autē et hmōi. et. C. e. qui filios. In casis bus tamē tenet obligatio: vt in redempto ab hostib⁹. et cum p̄t ob necessi- tatem famis filii obligat. Nam cuī ei liceat vendere multo fortius poterit obligare. i. de le. j. l. senat⁹. h. v. l. et. L. de pa. qui. si. dis. l. i. et. C. de cap. l. vlt. Item impedit obligatio ppter publicā utilitatē vt in suis aratorijs et bobus aratorijs. et insīfis aratorijs. ex hac enim causa tributor̄ illato re- tardare. C. e. l. vlt. et antepe. et si.

### Qui potiores in pignore vel hippotheca habeant.

et de his q̄ in priorū creditorū loco succedunt.

Plurib⁹ modis aliq̄s in pignore p̄t esse potior. pura rōne cause. si cīm scds creditor credit pecunia ad pseruationē pignoris. et in ea causa pecu- nia ē psumpta. p̄seretur scds pmo. veluti si nauis fuerit obligata. et ad ar- mādā eā. vt reficiendā credidi: mea enim pecunia saluā facit totū pignoris causam. Idez et si credidi in cibaria nautar̄ sine q̄bus nauis nō portat sal- ua puenire. Item et rōne cause p̄ferē scds pmo. vt si expedit in funerādo te- statore: funeraria em̄ supat omne es alienū. supra de reli. l. pe. et. l. et si q̄s. h. j. Item rōne tēporis prefertur creditor: p̄mū. secundo. vbi secundus non p̄t p̄tendere aliquā p̄dictarum causarū. vel p̄tlegiū. vel quid simile. Est enim hec regula in pignorib⁹. Qui prior est tēporis potior est iure. C. e. l. si fundā. hoc tamē est intelligendū de primo creditore cui erat pign⁹ ob- ligatum. ita q̄ debitor obligationē nō poterat resoluere inuito creditore. vel si poterat. nō tamē cōmode. f. e. l. i. s. t. l. pccor. f. r̄n. et supia ti. pri. l. penul. Item supficiario vel emphiteota pignorāter potior est causa dñi p pensione eius. q̄ cui obligavit emphiteota vel supficiarius. f. e. l. etiam. Fallit antem dicta regula nedū rōne cause. vt viri. Sed etiam ratiōne pa- cl. vt ecce pignori obligasti oīia bona tua: deinde tibi mutuo vt ex ea pe-

# Digestum Veteris

cunia aliquā rem emas. et ut ea res mihi sit obligata. p̄ferat enim primo C.e.l. licer. Item fallit rōne mendaci. vt si prior et possessor eras i pigno- re. et ego secundus p̄cedo cōtra te hippothecariā. sed tu negas rem esse ei⁹ qui mihi et tibi eam obligauit. Nam si te de mēdaciō arguero. possessionē trāfseres. licet prius tibi fuisse obligatā velis pbare. C.c. aut. item possel sor. sed restituta possessione audieris in iure tuo. Item fallit ratione semi plene pbationis. quid enim si cōfitearis te mihi debere ex tali causa. et vel in pūata scriptura. vel coram testibus et pignus mihi obligas. si quidē p̄sonalis actio mouerit cōtra debitorem ea robur suum habet. Idēq; et si cō tra eundem agat hippotheca. qz cōfessio vel scriptura cōfiteri vel scriben ti debet p̄iudicare rē. Item fallit regula rōne p̄uilegi⁹ dotis. Mulier enim et eius filij vel descēdentes ex ea habēt hippothecariā. p̄ dote matris sue contra omes marci creditores licet anterioris cōporis p̄uilegio sint valla- ri. C.e.l. vlt. Item fallit ppter p̄uilegium milicie. qd potētius est p̄uile- glio dotis quādo pecunia est credita ut inde ematur milicia: talis enim cres- ditor p̄fertur omnib⁹ anteriorib⁹ creditorib⁹. Ino etiaz p̄fertur mulieri. C. de pig. l. vlt. et in aut. de exhi. re. h. optiūm. et de equa. do. h. quia vero. Et est magnapotestas eius creditoris qui alijs i pignore p̄fertur: habet enim exceptione. n si oueniat ab alijs: et si alijs possederint. potest ab eis aduo- care rem. Creditor autē secundus potest ab omni possesto aduocare rem p̄ter qd a priore. vel qui ab eo habet causam. s. e. l. creditor. j. rū. t. l. si pa- ou. h. si sim pliciter.

## De distractione pignorū vel hypothecarum.

Distrahi pignus dicēt cuiz a creditore vendit. potest enim creditor pign⁹ ex pactione. q̄uis eius ea res non sit alienare. Siquidē enim qd debitor non reluit. id est liberat pignus suum: videtur dare licentia⁹ creditori de ven- dendo. Et tunc relinquitur arbitrio creditoris ex pignoribus sibi obliga- tis. quibus velit distractis ad suum cōmodus puenire. Sed hoc distincti onem recipit. quia aut actum est inter ptes de vendendo et nunciabit cre- ditor semel debitoris de luendo pignore. et tunc vendat iusta tamē conditi- one. Si autem cōuentum fuit ut non vendat: nihilominus creditor vēde re potest. si tamē ter denūciauerit debitor ut soluat: et cessauit. Alioquin furti tenetur. supra de pigno. acc. l. si cōuenierit. Est autē illa tertia der- ciatio facienda et postea est necessarij labi bienniū. Sicut et multomagis vbi creditor nō cōuenit de cōtrahendo vel nō distrabendo. Sed vbi nihil conuenit sufficit vna denūciatio. et postea elapsō biennio poterit fieri ven- dicio. C. de iur. do. nupt. l. vlt. et est speciale qd istud pactum de non ven- dendo non prejudicet creditori quin possit alienare pignus. et hoc ppter publicam utilitatem: ne creditores retrahantur a iutuando. sed potius lauitentur.

## Quibus modis pignus vel hip- otheca soluitur.

Solutus hypotheca si ab ea discedat voluntate creditoris, aut creditor paciscatur, id est pactum faciat de remittendo debitum, vel si puererit ut per hypotheca fideiussor dare, et ille datus sit, tunc enim satisfactum videbitur ut hypotheca libera sit. Intelligitur etiam satisfactum creditoris si insurandum delatum debitori datum est, id est si deferente creditore iurauit debitor reum non esse hypothecae obligatae. Ita liberatur pignus siue solutus est debitum, siue eo nomine satisfactum est. Sed et si prefinitus est pignus id est dicere debemus, vel si quod alia ratione obligatio eius finita est, quod forte ad conditionem fuit obligatum quicquid impastor venerit romam et ceterum. Qui ergo paratus est soluere merito pignoris videtur liberatus, sed quod non soluere sed satisfacere paratus est in diversa causa est, nisi creditor placuerit satisfactio. Dicitur autem satisfacere, quod non debilitum ipsum soluit, sed pignus vel fideiussor dat, quod est satisfactione creditor inuitus admittere non tenetur. Si autem causa admiserit, vice solutiōis sibi imputare debet. Item si creditor consenserit venditioni pignoris hypotheca libera est. Id est si quoquo modo tollat personalis et principalis obligatio. Si tamen tollat ipso iure, et cum effectu ut per divisionem vel successionem. Nam ubi tollit ipso iure, si non cum effectu, non per iudicium hypotheca, ut, scilicet ad trebelium debitorum, et de ex rei iudicium, per hanc latitudinem, ubi vero actionem principalis tollit per exceptionem, recta annua nihilominus durat hypothecaria vires in, id est annos, ut, C. e. l. i. De dissolutione autem obligacionis pignoris dicitur, C. de remissione pignorum, et de luitione pignorum, per hoc.

# Liber Vicesimus primus

## De edilitio edicto: et redibitoria et quanto minoris actione.

Ego hoc edicto dare tres actiones. Redibitoria quod venditor removet et ditam recipere teneat. Est enim redhibere, facere ut rursus habeat venditor quod habuerat, et quod reddendo id fieret idcirco redibitor est appellata, quasi redditio. Et est pars redhibitionis set mensurae utilies ex die venditionis, quoniam emptor vicinus rei, supine ignorauit. Alias scilicet non agit. Si autem ignorauit non supine, sed absoluto, tunc ex die quo scivit. Secunda actio est quantum minoris, quod dare contra venditorem rem viciosa vel morbosam: in tantam estimatiōem quantum minoris ex viro vel morbo latentibus ista est. Quod fuerit estimata per venditionis. Et datur ista actio ad annuz utilē. Tertia actio est in factū: quod dare contra venditorem quantum interest emptori etiam rem emptam non fuisse et durat. lx. dies. Et apponit hoc dictum edili clum, quod ediles currules has actiones proponerunt. Et dicti erant ediles, qui edendos, et edū curā habebant. Edendos in hoc ut morbos caro non vedeantur: vel nimis grandi pectoris, vel viciosum aīsal. Edū autem curā in hoc, ne quod in via positiū esset. Ita ne incideret edes ut diximus supra de officiis, p. vig. l. i. Currules autem ideo, quod propter eorum dignitatem in curribus deferebantur. Et dare redhibentia et quinqū causas. Primum, propter morbos secundum corporis, quādō ex talis morbo vius rei multū impeditur, alias enim non agit. Secundo, propter viciosum quod dictum est abesse cum assit. Et dicitur viciū animi corruptio etiam in iumentis. In seruo autem non dicitur viciū, nisi sit fur, et erro, vel qui comisit crimē capitale, vel mortē sibi concivit. Item si dictum sit adesse, cum absit, ut si

# Digestum Veteris

multum est commendatus seruus venditus. de industria et ingenio suo. cum tamen sit iners sclauus. Et est causa huic edicti: ut occurrat fallacijs videntium: et emporibus succurrat. quicunque a vendoribus decepti fuerint etiam si vendor ignorauit. quod non curamus hoc casu. neque interest emporis. an ignoratio vendoris fallat. an calliditate. Est et aliud edictum editum ne quis canem verrere. aperte. viam pantheram. leonem. aliud vero aial quod nocet quod vulgo iter fit teneat. quod si puma factum fuerit et homo liber ex ea re pierit. cc. solidi preambula. Si nocturno homini libero dicetur: quanti iudicii videbit pandomenac. ceterarum rex quantum damnum factum sit in duplum. s. e. l. hi enim h. j. et. l. generaliter. et. l. qua vulgo. Item per damno potest agi utrius actione de paupie. insti. si qua. pau. se. di. h. xl.

## De euictionibus et stipulationibus dupli.

Vendor: cu rem vendoris teneat. permutare empori. quod si quis ea rem emerit. id est prebaverit esse suam. de restituendo quod eo nomine recepit et vocat ista cautio. euictionis stipulatio. Est ergo euictionis empte rei vel ex alia iusta causa accepte per iudicis sententiam abducio: vel alio euincente cause amissio. Nec enim necessarium est semper rem abduci ut videatur euicta. s. e. l. euicta. h. j. Ad hoc autem ut quis possit agere de euictione. tria debent interuenire. Primo quod possit tractus ad hoc abilis. Secundo quod stipulatio de euictione sit interposita. Tertio quod res sit euicta. Si igitur empori libui. equi. vel predij. vel alius cuius rei lis mouetur: debet hoc vendori denunciare. L. empori fundi. C. e. ti. et regrat eum ut ipsum defendat. l. si rem. h. si. s. e. Et ut assit cause. et causas instruat. puta dando instrumenta vel testes. vel alia ad causas facientes vel utilia si quis habet. Hisi enim hoc fecerit empor: non potest agere de euictione etiam re euicta. Fallit hoc ubi vel vendor esteretur quo minus ei denunciet. vel ubi ignoretur vendor. l. si ideo. h. plenti. s. e. Sunt autem quodam cause in quibus vendori empori dupla puniri debet. si non aliud punierit. Sed non intelligamus hoc ex omni re necessarium fore. sed de his rebus que preciosiores essent: puta si margaritas. vel ornameta preciosula: vel vestes sericas. vel quod aliud non contemptibile. id est magni valoris quod vendiderit. In aliis autem rebus fit stipulatio simple.

## De exceptione rei vendite.

Cōtigit aliquā postquam vendor rem vendidit ipse vel alius qui ei similis sit. conatur eandem ab empori euincere. id est repetere. Cōtra quos empor potest exceptionem rei vendite et repellere ipsum venditorem quodcum eius mandato alius vendidit. vel etiam si ipse vendor per se postea vellere vindicare. id est prodare esse suam. Et habet quod hanc exceptionem. etiam si res non fuerit tradita dum possessionem sine vicio nactus fuerit. Et potest exceptione rei vendite et tradite. non tam ei cui res est tradita. Sed etiam successoribus eius et secundo empori.

# Liber vicesimus secundus

**D**e vsluris & fructibus et causis & omnibus  
accessionibus et mora.

**s** Cedit quādōq; q; ad pncipales petitiōes sive psonales sint siue reales aliquid aliud pter sortem. id est debitum pncipale pti potest. de quo tractat hoc t. Et pmo de vsluris. que sez ex pecunia pue niunt. et d; accessio ciuilis. q; extra corpus venit Item et de fructibus sez pdiorum que est naturalis accessio vt. i. de x. sig. l. vslura pecunie. Item et de causa vt de partu et pmo & sequentib; vt. i. e. l. equis. Item de omnibus accessionib; sez pdictis et alijs. q; non est nouū post specialia gene rale subiici verbum. S; ad. l. acqui. l. si seruus. h. inquit. Item quia occasiōne more. id ē ne ligētia debitoris pdicta eueniunt. dicit etiā de mora. Et intelli zit mora fieri non ex re sed ex psona: si iterpellatus oportuno lo co qui z non soluerit dicis esse in mora. Et est sciendū q; olim de iure ciuili vslure omnes erat pmissi. hodie autē ex quo leges in materia s; senti non dedignant imitari sacros canones vt in auct. de eccl. n. h. i. coll. ix. Ido dicimus q; etiāz hodie de iure ciuili vslure sunt phibite. Est autem vslura quicquid ultra sortem accipitur. vbiq; em amplius regritur q; quod datur. etiā si sit esca vel vestis vel alia res vilis etiā q; no cōsistat in pecunia que accedit sorti pncipali: quodcūq; nomen ei imponas: vslura est Contra quod clamat diuina auctorit. s; Mūtuū dantes nibil inde sperates. c. psluit. de vsluria. Et cōnstitutur vslura in his rebus in qbus est mūtuū. id est que consistunt in pondere. numero & mensura. In aliis autem rebus puta equo vel domo aut libro. licitum ē recipere sortem & lucrum. quia i his non transfertur dominiu. sicut in mutuo: in quo res statim est pculo eius qui accepit. Ergo incōueniens esset. si alias p talire aliquid dando grauerit. In sex autem casib; non cōnstitutur vslura Primo fauore ecclie. de vslur. c. i. t. c. cōquestus. Secundo cum fideiussor solvit sortem & vsluras. pte petere vsluras a pncipali. de fideiuss. c. constitutus. Tertio cum pena pte tur pter sortem. xij. q. ij. legib; Quarto cum petitur vslura tanq; interesse. vt dicit glo. in dlc. c. cōquestus. & in. l. eos. C. e. Quinto cum recipie aliqd. p re que no cōsistit in numero pōdere vel mensura. vt supra dixim⁹ Sexto rōne incertitudinis. s; vslur. c. in ciuitate. Et dicis vslura. quia vslus rei vendit. & p nudo vsl aliquid recipitur.

**D**e nautico fenore.

**N**auticū fenus est quod ppter nauticā vel quasi nauticā pecunia exigetur. Est autē nautica pecunia que periculo creditoris in nauigio suscepitur datur tracēda Quasi nautica est. vt cum pculū mutua pecunie ī me recipio. si aliqua condicio non existat. Et existente condicione: idipm qd credidi recipiam cum cētesima vslura. i. e. l. periculi. In his autem multa specialia sunt. Nam vsluram centesimā licet stipulari. id est tantū quātūz est sorte reuelato anni spacio. Et incipit currere hec vslura. ex quo nauē nauigare cōueniat. & qdī ptingat pculum ad creditorē. i. e. l. in nautica. x. l. j. t. ij. Itē et hec vslura debetur ex nudo pacto. i. e. l. pculū. h. vle.

# Digestum Vetus

## De probationibus et presumtionibus.

Probatio est rei dubie per argumenta ostensio fm Azo. vel est rei dubie in iudicio per legitimos modos facta declaratio. Et fm pla. dicit a pbo aduertio. facit em pbe qui probat. Manifestat em dubium: vincit aduersarium. et eniat penam non probatum. vel dicitur probatio: quasi ppala tio vel manifestatio eius quod dubium est. et est regulare qd semper ei incubit probatio qui dicit. et ista regula est affirmativa. Fallit autem in multis casibus nota. p glo. insti. de le. h. quod autem diximus. et .c.e.l. actor. et .c.s eden. l. qui accusare. et i. c. vno. vt eccl. bene. Presumptio autem est triplex. Nam qdam est talis cui statut etiam si contrarium quis p baret. Et ista appellatur iuris et de irre. vt est in dote mulieris stipulata. Alia est cui statut donec contrarium pbatetur. vt si res sit patris. presume tur heredis esse. Tertia cui non statut aliquo modo nisi habeat administrum. vt probatio per puerum instrumentum. C.e.l.instrumeta. Et differt presumptio a fictione. quia fngitur super eo quod est certus. presumitur super incerto. vt dicit glo. in l. vna. C.de rei vro. acc. Et sunt in materia presumptionis varia vocabula. Aliqñ appellat iudicium. C.de rei vend. l. indicia. Aliquando suspicio. l. absentem. s. de pe. Aliquando opinio. l. iij. h. eiusdem s. de testi. Aliquando presumptio temeraria. de sente. exc. inquisitio. Ali quando presumptio non modica. c. super eo. de testi. Aliquando presumptio probabilis. dic. c. inquisition. Aliquando vehemens. c. litteras. d. resti. spol. Aliquando v olea q idem est q vehemens. c. cum continentia. de bere. ll. vj. Et de variis generibus presumptioni est. glo. in. c. is qui. d. spon. et l. c. quanto. et. c. scriba. de presump. pot bar. in. l. admonedi. s. de iureiis.

## De fide instrumentorum.

Instrumenti appellatione largo sumpto vocabulo: omnia ea accipienda sunt qbus causa instrui pt. et ideo tam testimonia q persona instrumentorum loco habent. Stricte autem acci if p scriptura q fit ad probationem alicuius rei in futuris faciendam. vel scriptura ad memoriam alicuius rei constituta. Et sunt inventa instrumenta ad faciliorem probacionem. sicut em scripture. vt quod actum est per eas facilius probari poterit. l. contra h. supra d. pigno. Et sunt tria vocabula principalis instrumenti. scz originale. auteticum et exemplar. Itē alia tria nomina inde extracta. scz index. exemplū et sumptu vel etiam memoria vt. C.de eden. aut. si quis in aliquo Et cui fides habet tractat glo. in. l. iij. s. e. Nam soli publico instrumento habetur fides p se. Id est sine alicuius admittendo: eo q sine vituperione aliquis apparuat vt in aut. e. ti. h. si vero moriantur. nisi is contra quem pferatur probetur esse falsum. C.e.l.sinc. ris. caluniolas enim scripturam vim obtinere nō oportet s. e. l. iij. Si vero non sit publicum instrumentum sed puerum fides non habet ei nisi p testes id probetur. vel p coparationem litteraz. C.de pba. l. instrumeta. Illoquin si ē scripta manu illius ptra quem agit: facit fidē contra scribentes. Qd si neget esse manū suā recurrē ad coparationē litteraz. l. coparationes. C.e. ipse et zans cōdemnāt in duplū si probatur de manū sua cōfecta in aut. contra q. ppiam. C.de non nu. pecu.

## De testibus.

Usus testimoniorum ab his p̄cipue exigendus ē, quorum fides non vacillat  
 Et p̄t adhiberi testes nō solum i criminalib⁹ causis, sed etiā in pecuniariorib⁹.  
 Et recipiāt hi in testimonio q̄ibus nō interdicit testimoniu⁹ de q̄b⁹  
 l. iij. h. i. r. l. donei. et. l. testis. r. l. null⁹. r. l. ob carnē r. ē. ī. e. vel q̄ nū  
 la lege a dīcēdo testimonio excusant. de q̄b⁹. ī. l. iij. h. ler iulia. r. l. iuiti.  
 q̄ excusat senes q̄ sunt maiores annis septuaginta. r. valitudinarios. id ē  
 qui morbo detinēt. r. milites. vel eos qui reip. causa absunt. vel q̄b⁹ ve-  
 nire non licet. Dicebant autē testes antiquitus sup̄stites. eo q̄ sup̄ statu  
 cause p̄ferebant. Nunc autē pte nomis ablata p̄ apherem⁹ testes soluz  
 dicuntur. c. forus. de ver. sig. Et in testibus considerant hec. Etas. condi-  
 cio. serus. discretio. fama. Et fortuna fides in testibus ista requires. glo. ī  
 l. iij. ī. e. et in. c. ij. extra. c.

## De iuris et facti ignorantia.

In hac materia quatuor sunt q̄ vident̄ idē. sunt tñ diversa. scz ignorā-  
 tia. nesciētia. error. r. titubatio. Primum sumit in mala pte. qui scilicet des-  
 bet seire et ignorat. vñ dr. Qui ignorat ignorabit. c. nisi cum p̄dē. de re  
 mun. Rescire autē in bona. et mala pte. Nam omnis ignorans nescit. s̄z nō  
 conuertit. Error autem est. cum aliud est q̄ possidit. Qd autē aliud sit erra-  
 re q̄ ignorare patet q̄ dicit lex. si potest possidio acquiri ignorati: ergo et  
 erranti. ī. d. ac. pos. l. si me inuacuū. h. i. Titubatio vero. cū bincide duo  
 diversa vel contraria scire videor nec alicui eorum magis animū applico. C  
 de cond. inde. l. si. Et liz in alijs sit differētia iter ista q̄ttuor. tamē quā-  
 cum ad hunc titulu non est differentia. nam omnia ad factum r. ad ius res-  
 feruntur. Et est regula in hac materia. iuris qđem ignorantiam cuius nos-  
 cere. facti vero ignorantiam minime. quod ita intelligendum est. q̄ iuris  
 ignoratia non p̄dest acquirere volentib⁹: suum vero potentibus nō nocet  
 Et q̄ dicitur ignorantiam facti non nocere ita intelligendum est. si non sit  
 sup̄pua ignorantia. id est negligientia crassa vel affectata. Circa quod scien-  
 dum q̄ ignoratia alia est iuris. alia iuris naturalis. alia  
 quasi naturalis. alia civilis. facti alia p̄ probabilis. alia non probabilis  
 Naturalis iuris ignorantia. ē in filium qui credebat sibi licere pulsare pa-  
 rentem. vel non procurare eum furiosum. vel captiu⁹ non redimere. cum  
 ip̄e filius sit maior. xvij. an. r ideo non parcitur ei quo minus exherede-  
 tur. vt in aut. vt cu⁹ de app. cog. h. causas. coll. viii. De secunda scz qua-  
 si naturalis iuris. pone exemplum in liberto r. patrono. C. de in ius vo. l.  
 h. De tertio scz iuris civilis pone exemplum in. l. j. ī. e. Sed i hoc tertio  
 membro subdistinguit. Nam aut ignorans certat de domino vitādo. r tūc  
 nō nocet vt s̄ dīctū est. fall. in debito. l. error. C. ad. l. fal. Si autem igno-  
 rans certat de lucro capitādo. Subdistingue an potuerit p̄sulere p̄tiores  
 r tūc ei noceat. id ē nō p̄st. An nō potuit p̄sulere. r tūc nō noceat. l. regu-  
 la. h. i. iuris. ī. e. Facti aut̄ ignoratia si est p̄babilis vt in facto alieno. tūc  
 p̄dest in cōpēdijs. r nō nocet i vānis. l. error. ī. e. Aut ē nō p̄babilis. vt